СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА

Ульяновской области
РЕШЕНИЕ

27 марта 2019 года                                                                                       № 7/3

Об отчете Главы муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области за 2018 год

Руководствуясь частью 2.1 статьи 25 Устава муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение», частью 4.1 Положения о порядке заслушивания ежегодных отчётов главы муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» и главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» в части исполнения полномочий администрации муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение»  и рассмотрения ежегодных отчётов Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» от 21.02.2014 № 7/28, заслушав главу муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» Каяшова А.Н., Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» РЕШИЛ:
1.Отчет Главы муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области за 2018 год принять к сведению (прилагается).

2.Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район».
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов Пушкина А.Н.

Глава муниципального образования

«Новомалыклинское сельское поселение»                                   А.Н.Каяшов
Отчет

о результатах работы Главы муниципального образования

" Новомалыклинское сельское поселение " за 2018 год

Уважаемые депутаты, приглашенные!

В соответствии с Уставом муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» я обращаюсь к вам с отчетом о результатах своей деятельности и о результатах деятельности Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение».

Прошло полгода со дня выборов депутатов Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» четвертого созыва.

Среди депутатов –  руководители предприятий и организаций, работники образования, здравоохранения и органов местного самоуправления, глава КФХ. Из них: мужчин – 7 человек (70%), женщин – 3 человек (30%).

Возрастной состав Совета депутатов поселения:

средний возраст депутата – 45 лет;

самый старший – 67 лет;

самый младший – 25 года;

от 20 до 40 лет - 3 депутата (30%);

от 40 до 50 лет - 3 депутата (30%);

от 50 до 60 лет - 3 депутатов (30%);

от 60 лет - 1 депутата (10%).

Высшее образование имеют – 8 депутатов (80 %)

Среднее специальное -1 депутат (10%)

Среднее общее – 1 депутат (10%)

В 2018 году Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» сформирован из  глав поселений, входящих в состав района, и из депутатов представительных органов поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава.

В Совет депутатов района были избраны Буркин Ф.Г. и Фриауф В.В.

Деятельность органов местного самоуправления направлена на обеспечение эффективной работы представительного и исполнительного органов власти, на улучшение социально-экономической ситуации в Новомалыклинском сельском поселении.

 Одно из главных моих полномочий – организация работы Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» и руководство им.

 В своей работе Совет депутатов руководствуется Федеральным и областным законодательством, Уставом МО муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение», регламентом Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение».

 Совет депутатов, являясь коллегиальным органом местного самоуправления, решает поставленные перед ним вопросы на своих заседаниях. Заседание Совет депутатов является правомочным, если на нем присутствует более половины от числа депутатов.  В прошедшие полгода заседания Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение»  проводились регулярно в соответствии с регламентом, с запланированной повесткой дня, в назначенное время. Анализ явки на заседания с 27 сентября по 27 декабря (5 заседаний) показывает, что в среднем в заседании принимают участие 8, 9 депутатов из 10 действующих. Надеюсь в 2019 году посещаемость будет не хуже. Только 5 депутатов присутствовали на всех заседаниях. Положительным примером может послужить Буркин Ф.Г., Каяшов А.Н., Гарифуллин Р.Ф., Насонов Д.В., Акчурина Н.Х., которые в 2018 году не пропустили ни одного заседания Совета депутатов. 4 депутата пропустили по 1 заседанию, 1 депутат – 3 заседания.

 Хочу поблагодарить депутатов Совета депутатов за дисциплинированность и ответственность.

В течение года было проведено 12 заседаний, где принято 54 решения.

Проводилась работа по приведению в соответствие с законодательством ранее принятых правовых актов, в том числе вносились изменения в различные положения, регулирующие решение вопросов местного значения. С начала работы Совета депутатов 4 созыва принято 26  правовых актов.

Среди важнейших нормативных правовых актов, утвержденных Советом депутатов четвертого созыва, Бюджет муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» на 2019 год, так же приняты 3 решения о внесении изменений и дополнений в бюджет.

С начала работы Совета депутатов 4 созыва принимались следующие социально-значимые решения Совета депутатов муниципального образования "Новомалыклинское сельское поселение":

- О внесении изменений в Устав поселения;

- Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Новомалыклинский район» на 2019 год;

- Об утверждении соглашений о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения;

- Об утверждении соглашений о передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования «Новомалыклинский район» полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;

-об установлении ставок земельного налога;

- об установлении ставок налога на имущество физических лиц;

-об установлении границ ТОС с.Эчкаюн.

Жители поселения оповещаются о планируемых заседаниях Совета депутатов поселения и предполагаемой повестке заседания посредством районной газеты «Звезда» и на официальном сайте муниципального образования " Новомалыклинский район ".

Реализуя требования Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на участие населения в осуществлении местного самоуправления, решениями Совета депутатов муниципального образования " Новомалыклинское сельское поселение" и постановлением Главы муниципального образования " Новомалыклинское сельское поселение" назначались публичные слушания.

Целями публичных слушаний являются: информирование населения муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять соответствующее решение органами и должностными лицами местного самоуправления, и выявление мнения населения по содержанию и качеству представляемых проектов решений.

Темами публичных слушаний в отчетном периоде были:

- О рассмотрении проекта решения Совета депутатов муниципального образования " Новомалыклинское сельское поселение" «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования " Новомалыклинское сельское поселение".

-  О  проекте  бюджета муниципального  образования «Новомалыклинское сельское поселение» на 2019 год» ".

- об исполнении бюджета поселения за 2017 год.

Аппаратом Совета депутатов своевременно осуществлялось информирование прокуратуры Новомалыклинского района о проектах и принятых решениях Совета депутатов поселения. Предварительно все проекты правовых актов нормативного характера проверялись прокуратурой на наличие в них факторов, способствующих созданию условий для коррупции. Аппаратом Совета депутатов для официального опубликования нормативных правовых актов выпускается «Вестник Новомалыклинского сельского поселения». За отчетный период выпущено 11 номеров .

В рамках реализации областного закона «Об организации и ведении регистра муниципальных нормативных правовых актов Ульяновской области» нормативные правовые акты Совета депутатов в установленный законом срок направлялись в Правительство Ульяновской области для включения областной регистр. Претензий со стороны Правительства Ульяновской  области по данному направлению работы не поступало.

Приоритетом работы депутата, главы муниципального образования была и остается поддержка людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Один из важнейших каналов обратной связи с населением муниципального образования – работа с обращениями граждан. Эта работа ведется по нескольким направлениям. Граждане могут обратиться к главе муниципального образования и депутатам на личном приеме, направить письменное обращение, поступают телефонные обращения в приемную. Граждане могут получить консультации и разъяснения. Депутаты по мере возможностей стараются решать вопросы избирателей. Прием ведут и в соответствии с графиком, и ежедневно в личных беседах. В основном, жители обращаются по бытовым вопросам; по благоустройству и содержанию дорог, освещению. Конечно же, все вопросы, с которыми обращаются избиратели, депутат самостоятельно решить не может, это должна быть совместная работа с администрацией муниципального образования «Новомалыклинский район», службами ЖКХ, органами внутренних дел и другими организациями. Хочу отметить, что депутатский корпус получает исчерпывающую информацию по всем интересующим нас вопросам от специалистов администрации муниципального образования " Новомалыклинский район» и руководителей учреждений и организаций.

Уважаемые депутаты и участники заседания! Надеюсь, что работа депутатского корпуса Совета депутатов муниципального образования " Новомалыклинское сельское поселение» в 2019 году будет  конструктивной и плодотворной, строиться на принципах взаимного уважения и взаимопонимания в целях повышения уровня жизни населения в муниципального образования " Новомалыклинское сельское поселение ".

Спасибо за внимание!